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이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.11)

(2차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 708,614,000

2024학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 605,293,000원"을 "세입·세출 각각 708,614,000원"으로 한다.

2우수연 2024년 12월 11일 16시 17분 18초 전북특별자치도교육청 이리신흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 708,614 605,293 103,321 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,688 48,552 6.9

학생복지/교육격차 해소 5,790 166,223 23.5

기본적 교육활동 1,466 69,619 9.8

선택적 교육활동 12,908 102,531 14.5

교육활동 지원 59,398 211,705 29.9

학교 일반운영 2,071 109,984 15.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,300 682,535 96.3

자체수입 학부모부담수입 1,085 19,800 2.8

자체수입 행정활동수입 936 2,196 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,083 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 682,535 581,235 101,300

1.지방교육행정기관이전수입 682,535 581,235 101,300

1.교육비특별회계전입금수입 682,535 581,235 101,300

1.교육비특별회계전입금 682,535 581,235 101,300

1.학교운영비전입금 239,982 239,982 0

2.목적사업비전입금 442,553 341,253 101,300
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 3,768,000

원 * 1개교 =
3,768,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

1,318,000원 * 1개교 =
1,318,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육지도대체인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)기초학력교구구입비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교육복지안전망지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)국내산과일구입비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,870,000원 * 1개교 =
20,870,000

돌봄전담사(늘봄실무사)대체인건비 : 

5,705,000원 * 1개교 =
5,705,000

(성립전_2추)방과후학교운영비추가 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  : 1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,554,000

원 * 1개교 =
1,554,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육지원사업비 : 

5,010,000원 * 1개교 =
5,010,000

어린이놀이및안전시설설치지원비 : 50,000,000

원 * 1개교 =
50,000,000

2.자체수입 21,996 19,975 2,021

1.학부모부담수입 19,800 18,715 1,085

1.수익자부담수입 19,800 18,715 1,085

1.급식비 19,800 18,715 1,085

1.급식비 19,800 18,715 1,085 교직원급식비 : 1,084,160원*1회= 1,085,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,196 1,260 936

1.자산수입 132 115 17

1.자산매각대 132 115 17

1.자산매각대 132 115 17 불용물품 매각대금 : 16,470원*1회= 17,000

2.기타행정활동수입 2,064 1,145 919

1.이자수입 1,837 1,000 837

1.이자수입 1,837 1,000 837 예금이자 : 837,000원*1회= 837,000

2.기타행정활동수입 227 145 82

1.기타행정활동수입 227 145 82 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

법인카드포인트전환금 : -13,230원*1회= -13,000

폐식용유 매각대금 : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 4,083 4,083 0

1.전년도이월금 4,083 4,083 0

1.순세계잉여금 4,083 4,083 0

1.순세계잉여금 4,083 4,083 0

1.순세계잉여금 4,083 4,083 0

세입합계 708,614 605,293 103,321
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,552 26,864 21,688

1.기타 교직원보수 43,847 21,602 22,245

1.교직원대체인건비 43,847 21,602 22,245

1.[초]직원대체인건비 20 20 0

1.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.[유]기간제교원인건비 43,827 21,582 22,245

1.기간제교원인건비 38,337 19,346 18,991
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

18,990,120원*1개교=
18,991,000

2.맞춤형복지비 1,375 0 1,375
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 125,000원*1개교 =
125,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,250,000원*1개교=
1,250,000

3.기간제교원법정부담금 4,115 2,236 1,879
(성립전_2추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,879,000원*1개교=
1,879,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,705 5,262 -557

1.교직원역량강화 2,160 2,660 -500

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 1,660 2,160 -500

1.일반수용비 1,660 2,160 -500 교원교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 2,545 2,602 -57

1.[초]동호회지원 625 682 -57

1.교직원복지비 625 682 -57 동호회운영비 : -13,000원*1회= -13,000

자치용품 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,223 160,433 5,790

1.급식 관리 83,086 78,995 4,091

1.학교급식운영 83,086 78,995 4,091

1.[초]급식재료구입비 63,868 62,168 1,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 63,868 62,168 1,700 식품비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)식품비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]급식운영비 11,110 9,514 1,596

1.일반수용비 8,080 6,484 1,596 급식소모품 : 756,000원*1회= 756,000

식생활관(식당)환경정리 : 140,000원*6개= 840,000

2.연료비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 830 830 0

3.[초]급식기구확충비 2,828 3,180 -352

1.비품구입비 2,828 3,180 -352 급식기구확충비 : -352,000원*1회= -352,000

4.[초]대체인건비 5,267 4,103 1,164

1.기간제근로자인건비 5,267 4,103 1,164 조리실무사대체인건비 : -154,000원*1회= -154,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 1,317,200원*1개교=
1,318,000

5.[초]영양수업 13 30 -17

1.교육운영비 13 30 -17 영양교육활동비 : -17,000원*1회= -17,000

2.보건관리 19,386 19,687 -301

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,883 8,964 -81

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,644 1,644 0

1.학생복지비 1,644 1,644 0

3.[초]보건실운영 1,528 1,350 178

1.학생복지비 1,528 1,350 178 침구세탁 : -50,000원*1회= -50,000

의약품 : 228,000원*1회= 228,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]보건(성)교육과정 1,881 2,140 -259

1.일반수용비 0 200 -200 자동심장충격기유지비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 450 500 -50 학생심폐소생술교육비 : -50,000원*1회= -50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,431 1,440 -9 보건(성)교육교재교구비 : -9,000원*1회= -9,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

7.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,503 10,723 -220

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 530 750 -220

1.일반수용비 530 750 -220 법정소독 : -220,000원*1회= -220,000

4.[초]공기질관리 5,945 5,945 0

1.일반수용비 5,945 5,945 0

3.학생복지 63,751 61,751 2,000

1.교육복지우선 5,250 3,250 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,180 0 1,180
개인상담및집단심리프로그램 : 80,000원

*14.75시간=
1,180,000

2.교육운영비 2,070 3,250 -1,180 개인상담운영비 : -380,000원*1회= -380,000

집단심리프로그램 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]교육복지안전망지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)사제동행운영비 : 

20,000원*50명*2회=
2,000,000

2.학생복지운영 58,501 58,501 0

1.[초]졸업앨범제작 1,875 1,875 0

1.학생복지비 1,875 1,875 0

2.[초]통학차량(임차)운영 54,054 54,054 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 600 600 0

2.교육운영비 52,134 52,134 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]전북에듀페이 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 69,619 68,153 1,466

1.교과 활동 49,131 45,791 3,340

1.교과활동지원 15,145 14,945 200

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.학습준비물 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.기타수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -20,000원*25회= -500,000

3.[초]기초학력지도 7,690 6,990 700

1.기타수당 6,510 6,510 0

2.교육운영비 1,180 480 700 (성립전_2추)교구구입비 : 70,000원*10개= 700,000

4.[초]두드림학교운영 2,715 2,715 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 755 755 0

2.과학 교과활동 2,950 2,950 0

2.[초]학습준비물지원 2,950 2,950 0

1.학습준비물 2,950 2,950 0

3.체육 교과활동 1,312 1,727 -415

1.[초]교과운영 1,312 1,727 -415

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 427 427 0

3.비품구입비 585 1,000 -415 체육교구확충 : -415,000원*1회= -415,000
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4.예술 교과활동 106 106 0

1.[초]교과운영 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

5.외국어 교과활동 1,230 1,000 230

1.[초]교과운영 1,230 1,000 230

1.기타수당 600 500 100 강사비 : 25,000원*4회= 100,000

2.교육운영비 630 500 130 교육용품 : 130,000원*1회= 130,000

6.특수교육교과활동 10,121 8,437 1,684

1.[초]교과운영 3,624 3,624 0

1.교육운영비 3,624 3,624 0

2.[초]특수교육지도사인건비 184 0 184

1.공무직인건비 84 0 84 특수교육지도사인건비 : 83,670원*1명= 84,000

2.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사대체인

건비 : 100,000원*1명=
100,000

3.[초]특수교육대상자지원 6,313 4,813 1,500

1.교육운영비 6,313 4,813 1,500 방과후학교운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.유치원 교과활동 15,261 12,826 2,435

1.[유]교과운영 3,044 2,269 775

1.운영수당 120 180 -60 성교육강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 2,041 1,541 500 교수학습자료 : 250,000원*2회= 500,000

3.도서구입비 883 548 335 유아용도서 : 335,000원*1회= 335,000

2.[유]학습준비물지원 950 400 550

1.학습준비물 950 400 550 학습준비물 : 275,000원*2회= 550,000

3.[유]유치원교무학사운영 5,546 4,956 590

1.기타수당 240 1,200 -960 보결수당 : -15,000원*64시간= -960,000

2.교육운영비 4,906 3,356 1,550 학급교육활동경비 : -350,000원*1회= -350,000

졸업식행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

행사용품 : 550,000원*4회= 2,200,000

3.일반업무추진비 400 400 0
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4.[유]유치원자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

5.[유]유치원누리과정지원 2,439 1,539 900

1.교육운영비 2,439 1,539 900
(성립전_2추)교육과정운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)행사및체험비 : 100,000원*4

회=
400,000

(성립전_2추)방과후과정학습준비물 : 

100,000원*3회=
300,000

6.[유]학부모교육 0 350 -350

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 0 200 -200 학부모교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

7.[유]현장학습 1,282 1,312 -30

1.교육운영비 1,282 1,312 -30 식비 : 70,000원*1회= 70,000

차량비 : -50,000원*4회= -200,000

체험비 : 50,000원*2명= 100,000

8.정보교과활동 3,006 3,800 -794

1.[초]교과운영 3,006 3,800 -794

1.비품구입비 3,006 3,800 -794
교수매체구입(PC,TV,프린터등) : -794,000

원*1회=
-794,000

2.창의적 체험활동 20,488 22,362 -1,874

1.자율활동 9,644 9,644 0

1.[초]학생회활동지원 2,390 2,390 0

1.학생복지비 2,390 2,390 0

2.[초]학예회 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 370 370 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]체육대회 1,084 1,084 0

1.교육운영비 1,084 1,084 0
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6.[초]과학행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,401 9,492 -1,091

1.[초]수학여행 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 식비(간식비포함) : -78,000원*1회= -78,000

체험비 : 284,000원*1회= 284,000

교통비 : -206,000원*1회= -206,000

2.[초]현장학습 5,801 6,892 -1,091

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 5,681 6,772 -1,091 차량비 : -686,000원*1회= -686,000

식비 : -405,000원*1회= -405,000

3.동아리활동 1,300 2,056 -756

1.[초]동아리활동 0 756 -756

1.학생복지비 0 756 -756 학생자율동아리지원 : -756,000원*1회= -756,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 243 270 -27

1.[초]진로체험활동 243 270 -27

1.교육운영비 243 270 -27 진로검사비 : -27,000원*1회= -27,000

4.선택적 교육활동 102,531 89,623 12,908

1.방과후학교 운영 93,066 80,158 12,908

1.방과후학교운영 35,414 32,914 2,500

1.[초]특기적성교육 35,414 32,914 2,500

1.교육운영비 20,434 17,934 2,500
(성립전_2추)(목적)교육용소모품 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.비품구입비 14,980 14,980 0
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2.돌봄교실운영 40,712 28,439 12,273

1.[초]돌봄교실운영 18,898 14,482 4,416

1.기간제근로자인건비 1,569 921 648
(목적)돌봄전담사대체인건비 : 648,000원

*1명=
648,000

2.교육운영비 12,321 8,553 3,768
(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,000원*21명

*89.7일=
3,768,000

3.비품구입비 5,008 5,008 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]초등돌봄교실프로그램운

영
9,737 9,737 0

1.교육운영비 9,737 9,737 0

4.[초]늘봄학교운영 10,257 2,400 7,857

1.기간제근로자인건비 5,057 0 5,057
(목적)늘봄실무사대체인건비 : 5,057,000

원*1명=
5,057,000

2.일반수용비 640 640 0

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목적)늘봄프로그램강사비 : 

40,810원*66시간=
2,694,000

(성립전_2추)(목적)늘봄학교재료비 : 

53,000원*2회=
106,000

4.비품구입비 1,760 1,760 0

3.유치원방과후과정운영 16,940 18,805 -1,865

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,010 4,515 -1,505

1.운영수당 3,010 4,515 -1,505 특성화활동강사비 : -35,000원*43시간= -1,505,000

2.[유]유치원방과후과정운영 13,930 14,290 -360

1.기간제교원인건비 40 800 -760 초과근무수당 : -760,000원*1회= -760,000

2.일반수용비 6,415 6,415 0

3.운영수당 1,120 1,120 0

4.교육운영비 6,080 5,920 160 간식비 : -125,000원*4회= -500,000

방학중통학차량비 : 30,000원*22일= 660,000

5.학습준비물 275 35 240 학습준비물 : 120,000원*2회= 240,000

2.독서활동 8,965 8,965 0

1.독서활동운영 8,965 8,965 0

1.[초]도서구입 5,953 5,953 0
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1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 5,083 5,083 0

2.[초]도서관운영 3,012 3,012 0

1.기간제근로자인건비 0 2,072 -2,072 서가정리인건비 : -2,072,000원*1회= -2,072,000

2.교육운영비 2,240 940 1,300 도서관운영용품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.비품구입비 772 0 772 도서관비품구입 : 772,000원*1회= 772,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 211,705 152,307 59,398

1.교무업무 운영 10,272 8,032 2,240

1.교무학사운영 10,272 8,032 2,240

1.[초]교무학사운영 1,640 2,340 -700

1.일반수용비 0 700 -700 교육과정워크숍차량비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반업무추진비 1,640 1,640 0

2.[초]교육활동홍보 740 1,000 -260

1.교육운영비 740 1,000 -260 학교홍보용품 : -260,000원*1회 = -260,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,900 2,700 3,200

1.교육운영비 5,700 2,500 3,200 졸업식행사용품 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

입학식용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]배움과성장의날운영 792 792 0

1.교육운영비 440 440 0

2.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 13,905 7,341 6,564
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1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]인성인권교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 4,500 -3,000 연극강사비 : -600,000원*5회= -3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교육운영용품 : 100,000원*30종= 3,000,000

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]위클래스운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 5,610 600 5,010

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방교육 5,010 0 5,010

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목적)강사비 : 50,000원*6학

급*12회=
3,600,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)(목적)의상및음향대여 : 

32,400원*25종=
810,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*50명

*4회=
600,000

3.학생안전교육 2,795 1,241 1,554

1.[초]재난대응훈련 2,795 1,241 1,554

1.교육운영비 2,795 1,241 1,554
(성립전_2추)(목적)안전체험비 : 22,000원

*57명=
1,254,000

(성립전_2추)(목적)안전체험차량비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학습지원실 운영 5,698 5,104 594

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 5,698 4,904 794

1.[초]학교정보화지원 5,698 4,904 794

1.교육운영비 5,104 4,504 600 교수매체수리비 : -37,000원*1회= -37,000

토너및소모품 : 64,500원*10회= 645,000

전산장비유지보수 : -8,000원*1회= -8,000
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2.기타자산취득비 594 400 194 소프트웨어 : 194,000원*1회= 194,000

4.교육여건 개선 181,830 131,830 50,000

1.교육환경개선 181,830 131,830 50,000

1.[초]교실환경개선 131,830 131,830 0

1.일반수용비 36,094 39,283 -3,189
(목적)교수학습여건개선바닥공사등 : 

-3,189,000원*1회=
-3,189,000

2.비품구입비 95,736 92,547 3,189
(목적)교수학습여건개선비품 : 3,189,000

원*1회=
3,189,000

2.[초]어린이놀이및안전시설 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000 바닥놀이및안전시설 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

6.학교 일반운영 109,984 107,913 2,071

1.학교기관 운영 39,055 36,294 2,761

1.부서기본운영 25,174 22,743 2,431

1.[초]교장실운영 7,450 7,450 0

1.여비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 2,110 2,110 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,924 7,413 1,511

1.일반수용비 3,210 2,662 548 각종교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

기본사무용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용도서등 : -50,000원*1회= -50,000

간행물구독료 : -102,000원*1회= -102,000

2.기타공공요금 83 120 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 2,610 2,610 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,901 1,901 1,000 사무용비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 8,800 7,880 920

1.일반수용비 3,180 2,760 420 사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

복사기임대 : -180,000원원*1회= -180,000

2.여비 5,620 5,120 500 관내외출장여비 : 250,000원*2회= 500,000
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2.병설유치원기본운영 13,881 13,551 330

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,414 5,414 0

1.전기요금 5,198 5,198 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,833 4,333 1,500

1.일반수용비 5,833 4,333 1,500
어린이놀이시설안전점검 : -320,000원*1회

=
-320,000

환경개선비 : 910,000원*2회= 1,820,000

3.[유]유치원운영 2,634 3,804 -1,170

1.일반수용비 2,114 1,670 444 사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너 : -140,000원*1회= -140,000

사무용기기유지보수 : -270,000원*1회= -270,000

유치원운영소모품 : 227,000원*2회= 454,000

2.여비 420 420 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 0 1,614 -1,614 유치원운영비품 : -1,614,000원*1뢰= -1,614,000

2.시설 장비 유지 68,877 69,499 -622

1.학교시설장비유지 68,877 69,499 -622

1.[초]공공요금및제세공과금 29,420 26,320 3,100

1.전기요금 19,600 15,600 4,000 전기요금 : 2,000,000워*2회= 4,000,000

2.상하수도료 4,200 4,800 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 5,620 5,920 -300 조달수수료등 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0

3.[초]시설관리용역 14,005 13,866 139

1.일반수용비 14,005 13,866 139 실내외청소용역 : 280,000원*9실= 2,520,000

폐기물처리비 : -1,845,000원*1회= -1,845,000

냉난방기세척용역 : -536,000원*1회= -536,000

4.[초]시설일반관리 11,188 15,369 -4,181
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1.일반수용비 11,188 15,369 -4,181 소규모수선비 : -2,539,000원*1회= -2,539,000

수목관리 : -1,642,000원*1회= -1,642,000

5.[초]화장실관리 1,900 1,580 320

1.공무직인건비 170 0 170 미화원인건비 : 169,060원*1명= 170,000

2.일반수용비 1,430 1,280 150 화장실소모품 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

7.[초]전자태그기반물품관리 8,290 8,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,052 2,120 -68

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,192 1,260 -68

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 60 -60

1.여비 0 60 -60 학부모교육여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]학부모학교참여활성화 992 1,000 -8

1.일반수용비 992 1,000 -8 학부모학교참여경비 : -8,000원*1회= -8,000

세출합계 708,614 605,293 103,321
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